Hochgeborner lieber oheim und churfurst. Wir sein zu etlichen malen von babstlicher Heiligkeit potschaft mit hohem vleis ersuecht worden, das wir zu verhuetzung weiters unrats des doctor Martins Lutter bueher, wie dann in unseren Nider-Burgun[d]ischen erblanden beschehen wer ¹⁾, alhie und smust ublich im heiligen reich verbrennen lassen wolten. Nu hat [un]s der hochgeborn unser lieber oheim Wilhelm marggraf zu Arschot und der wolgeboren unser lieber getr[ue]er Hainrich grave zu Nassau, unser stathalter in Holand, anzaigt, das 30 deiner lieb begern an uns sein solle, das wir nichts wider bernerten Lutter, er sei dann zuvor verhört worden, handeln oder fürnemen lassen ²⁾. Und dieweil wir dise sache, daraus vil zerruttung und irrung

¹⁾ S. o. nr. 59 A.

²⁾ Kurf. Friedrich hatte sich bald nach seiner Abreise aus Köln in einem 35 (nicht erhaltenen) Briefe deswegen an Chievres und Heinrich von Nassau gewandt. Beide antworteten darauf, d. d. in Oppenheim, die 27. mensis novembris a. d. 1520 (gedr. a. d. Orig. in Gotha b. Cyprian II 190f., deutsche Übersetzung [Spalatins: Cod. Goth. nr. 338 fol. 136f.] ibid. 191ff. und danach Walch XV 2018f.): Ac-

erwachsen möchte, je geren abstellen wolten, begeren wir an dein lieb mit hohem vleis, du wellest den obbestimten Lutter mit dir auf den

cepimus literas dominationis vestrae, quas ad nos dedit super re doctoris Martini Lutteri, quae omnia et praesertim desiderium ill^{mae} D. V. caesareae et catholicae 5 M^{ti}, domino nostro clementissimo, diligentes exposuimus: deerevit autem super his Mt. sua ea, quae ex literis eiusdem diffuse intelligit. Et videtur nobis omnino, ut ill^{ma} D. V. pro pietate sua et zelo in fidem orthodoxam debeat omnino curare, eundem Lutherum secum ad conventum imperialem conducere, quoniam ibidem poterit tunc aliquibus bonis mediis haec res sopiri et penitus extingui, ad quod 10 nos ambo operam et studium nostrum apud caesaream M^{tem} libere pollicemur, praesertim cum ill^{mam} D. V. hoc cupere existimemus. *Als Neuigkeit teilen sie mit, daß der König von Frankreich Gesandte zum Kaiser schicke. — Kurf. Friedrich empfangt dies Schreiben in Eilenburg, am 7. Decbr. (vigilia concept. Mar. s. Cyprian II 189) und beantwortete es d. d. Alstet, die 14. decembris a. d. 1520. Das an-* 15 *gekündigte kaiserliche Schreiben sei ausgeblieben, der Kurfürst kann daher nicht wissen, was es enthält. Verum rogamus, ut eiusdem doctoris Martini causam ita commendatam habeatis, ne contra ipsius multiplicem et protestationem et oblationem vi opprimatur. Dicitur enim post nostram ex Ubiis abitionem libros eius ut Coloniae, Moguntiae, ita alibi combustos esse, quod minime omnium verebar* 20 *futurum, tum quod toties protestatus sit doctor Martinus hodieque protestetur et offerat se facturum, quae cum deo et incolumi nomiae et honore christiano facere possit et debeat, tum quod petiverim et ipse, ne indieta causa vel doctor Martinus condemnaretur vel libri eius comburerentur. Si igitur doctor Martinus illiusmodi conatibus adversariorum suorum motus et ipse quidpiam [contra] feeerit, spero* 25 *M^{tem} caesaream elementer laturam, apud quam etiam oro ut id ipsum et benigniter interpretemini et caesariae M^{ti} hominem et causam eius humiliter commendetis. Der Kurfürst schließt mit der Mitteilung etlicher Neuigkeiten: feindlicher Einfall in Preußen und die Beendigung des Aufstandes „in Bogicis“. Lat. Conc. v. Spalatinus Hd. Cod. Gothan. nr. 338 fol. 45 (sehr schadhafft), danach gedr. b. Cyprian* 30 *II 193 ff., deutsche Übersetzung bei Walch XV 2019 ff. Ein deutsches Conc. ohne Dat. von sächs. Kanzleihand (ibid. fol. 140) läßt die Stelle: Dicitur enim post ... humiliter commendetis aus, wahrscheinlich hat also Kurf. Friedrich gerade damals die Nachricht von der Verbrennung der lutherischen Schriften in Mainz und von Luthers Verbrennung der Bulle (10. Decbr.) empfangen; daß Luther letzteres zu* 35 *thun beabsichtigte, mußte er jedenfalls wissen, da Spalatin es ihm bereits am 3. Decbr. (s. Zeitschr. f. KG. II 122) mitgeteilt hatte. — Chievres antwortete dem Kurfürsten (aus Worms am 24. Debr.) dankend: Quod vero ad rem Lutheri attinet, non dubito, quin nunc ill^{ma} D. V. literas cesaree et catholicae M^{ti}, domini mei elementissimi (v. 28. Novbr. nr. 61), acceperit et postea alias, quas ad eandem ex* 40 *hae urbe dedit (v. 17. Decbr. nr. 62), praesertim ne Lutherum huc nisi certis conditionibus addueeret, quod etiam, paucis tamen, caesarea Mt sua iterum repetit. Ceterum novi hic nulla sunt, nisi leta illa, quae ill^{ma} D. V. ex literis prefatae M^{ti} etiam intelligit (dieser Brief fehlt), scilicet exercitum M^{ti} sue repulsis rebellibus oppidum Tordesillas vi cepisse (am 5. Decbr. s. Baumgarten I 356) et serenissimas* 45 *dominam reginam matrem ac sororem suam dominam Katerinam libertati restitutas ac iam in manu M^{ti} suae esse, itaque in dies illinc meliora speremus Praeterea*